
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 44η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1955/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 16-12-2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1421531/12-12-2024 πρόσκληση του Προέδρου της και την υπ’ αρ. 
1421542/12-12-2024 ορθή επανάληψη αυτής, που κοινοποιήθηκαν νόμιμα στα μέλη της στις 12-
12-2024. 
 

Θέμα 16ο  
Εξειδίκευση πολυετούς πίστωσης ποσού 35.960,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την παροχή 
υπηρεσιών Ελέγχου των Οικονομικών Καταστάσεων έτους 2024 (ΠΔ315/1999) και 
αναδιατύπωσης (restatement) των χρηματοοικονομικών αναφορών, βάσει του Λογιστικού 
Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης όπως προβλέπονται από το ΠΔ 54/2018 (παρ.4, άρθρο 9). 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην 
κα. Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010(ΦΕΚ87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 9ΒΑΖ7Λ7-ΤΛ4



 

 2 

2. Τις Διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄ /28-06-14) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α’/08-08-2016), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

4. Το αρ. 19 του Ν. 5056/2023(ΦΕΚ Α΄ 163/6-10-2023 «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 
δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 
διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών 

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018), με την οποία εγκρίθηκε η αρ. 121/2018 
Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης- 
επικαιροποίησης του «Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

7. Το από  20-12-2023 Πρακτικό ορκωμοσίας της νέας Περιφερειακής Αρχής. 
8. Την υπ’ αρ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 

με θέμα «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής». 

9. Την υπ΄ αρ. 480/2023 (ΑΔΑ: 9Υ367Λ7-Α5Ο) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί 
σκοπιμότητας και δαπάνης για προμήθειες αγαθών και παροχής υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Αττικής έτους 2024 (Πρόγραμμα προμηθειών -παροχής υπηρεσιών έτους 2024). 

10. Την υπ΄ αριθμ. 102329/29-12-2023 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -ΜΧΥ) Αττικής 
περί επικύρωσης προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Αττικής. 

11. Την υπ΄ αρ. 18641/05-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής περί  
‘Ορισμού Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών’. 

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. 126895/31-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής (ΦΕΚ 740/τ.Β’/31-
01-2024) σχετικά με μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

13. Την υπ’ αρ. 48/2024 (ΑΔΑ: ΨΟΥΦ7Λ7-Ξ7Ξ) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου (Π.Σ.) 
Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η 1η τροποποίηση (αναμόρφωση) του Προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024 και την υπ’ αρ. πρωτ. 31275/10-04-2024 
απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία επικυρώθηκε η ανωτέρω 
απόφαση Π.Σ. 

14. Την υπ’ αρ. 117/2024 (ΑΔΑ: 6ΔΟΖ7Λ7-Ο3Φ) απόφαση Π.Σ. Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η 
2η τροποποίηση (αναμόρφωση) του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2024 και την υπ’ αρ. πρωτ. 51508/09-07-2024 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής με την οποία επικυρώθηκε η ανωτέρω απόφαση Π.Σ. 

15. Την υπ’ αρ. 148/2024 (ΑΔΑ: 9Χ7Τ7Λ7-9ΘΠ) απόφαση Π.Σ. Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η 
3η τροποποίηση (αναμόρφωση) του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2024,και την υπ’ αρ. πρωτ. 61635/02-09-2024 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής με την οποία επικυρώθηκε η ανωτέρω απόφαση Π.Σ. 

16. Την υπ’ αρ. 259/2024 (ΑΔΑ: Ψ9Λ77Λ7-ΓΧΦ) απόφαση Π.Σ. Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η 
4η τροποποίηση (αναμόρφωση) του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού 
έτους 2024. 

 
17. Το υπ’ αρ. πρωτ. 1353694/27-11-24 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Π.Α. (Τμήμα 

Λογιστικής Διαχείρισης & Τήρησης Διπλογραφικού) με το οποίο: α) αιτούνται την παροχή 
υπηρεσιών Ελέγχου των Οικονομικών Καταστάσεων έτους 2024 (ΠΔ315/1999) και 
αναδιατύπωσης (restatement) των χρηματοοικονομικών αναφορών βάσει του Λογιστικού 
Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης (ΠΔ 54/2018) σύμφωνα με το οποίο οι λογιστικές πολιτικές για 
τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων θεμελιώνονται σε διεθνώς αποδεκτά 
λογιστικά πρότυπα για το δημόσιο τομέα, όπως τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα Δημοσίου Τομέα 
(International Public Sector Accounting Standards - IPSAS) και β) γνωστοποιούν προτεινόμενο 

ΑΔΑ: 9ΒΑΖ7Λ7-ΤΛ4



 

 3 

οικονομικό φορέα και τις προϋποθέσεις που αυτός πληροί για τον έλεγχο και τη σχετική έκθεση 
ελέγχου στην Περιφέρεια Αττικής καθώς και το εκτιμώμενο κόστος για τις αιτούμενες υπηρεσίες.   

18. Τις διατάξεις της σχετικής νομοθεσίας όπως αναφέρονται στο ανωτέρω έγγραφο. 
19. Το γεγονός ότι τα μεγέθη των οικονομικών καταστάσεων της Περιφέρειας Αττικής ξεπερνούν τα 

400.000.000,00 ευρώ ενώ η Δ/νση Προϋπολογισμού ήδη έχει ξεκινήσει την διαδικασία της 
μετάβασης και εφαρμογής του Π.Δ. 54/2018 και για το έτος 2023 θα έχει ολοκληρώσει την 
αναδιατύπωση (restatement) των εν λόγω Καταστάσεων και Αναφορών, για δεύτερη συνεχή 
χρονιά, όπως προβλέπεται από την εφαρμογή του. 

 
20. Το γεγονός ότι οι Οικονομικές Καταστάσεις έτους 2024 πρέπει να αποσταλούν στο Ελεγκτικό 

Συνέδριο, συνοδευόμενες από σχετική έκθεση ορκωτών λογιστών ελεγκτών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 276 του Ν.3852/2010 ‘’Καλλικράτης’’.  

                                                        

Εισηγούμαστε 

Την εξειδίκευση πολυετούς πίστωσης ποσού 35.960,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την 
παροχή υπηρεσιών Ελέγχου των Οικονομικών Καταστάσεων έτους 2024 (ΠΔ315/1999) και 
αναδιατύπωσης (restatement) των χρηματοοικονομικών αναφορών, βάσει του Λογιστικού 
Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης όπως προβλέπονται από το ΠΔ 54/2018 (παρ.4, άρθρο 9) και 
συγκεκριμένα όπως η δαπάνη βαρύνει τον ΚΑΕ 0899.01 του ΕΦ 01.072, 79211000-6 (Λογιστικές 
υπηρεσίες) ως ακολούθως: 
 

ΕΤΗ ΠΟΣΟ 

2024 0,01 € 

2025 35.959,99 € 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
      ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Την εξειδίκευση πολυετούς πίστωσης ποσού 35.960,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την 
παροχή υπηρεσιών Ελέγχου των Οικονομικών Καταστάσεων έτους 2024 (ΠΔ315/1999) και 
αναδιατύπωσης (restatement) των χρηματοοικονομικών αναφορών, βάσει του Λογιστικού 
Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης όπως προβλέπονται από το ΠΔ 54/2018 (παρ.4, άρθρο 9) και 
συγκεκριμένα όπως η δαπάνη βαρύνει τον ΚΑΕ 0899.01 του ΕΦ 01.072, 79211000-6 (Λογιστικές 
υπηρεσίες) ως ακολούθως: 
 

ΕΤΗ ΠΟΣΟ 

2024 0,01 € 

2025 35.959,99 € 

 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μουζάλας Μάριος 
 

 

ΑΔΑ: 9ΒΑΖ7Λ7-ΤΛ4


		2024-12-17T16:43:52+0200
	Athens




